

2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月6日

上場会社名 セントラルフォレストグループ株式会社

上場取引所 名

コード番号 7675

URL <https://www.centralforestgroup.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永津 嘉人

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 神谷 亨 TEL 052-671-4145

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	254,809	5.6	1,647	11.7	1,882	11.7	1,268	12.0
2023年12月期第3四半期	241,278	4.9	1,475	83.0	1,684	64.6	1,133	75.9

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 1,576百万円(△19.1%) 2023年12月期第3四半期 1,947百万円(362.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	148.50	—
2023年12月期第3四半期	131.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	107,829	32,508	30.1
2023年12月期	117,679	31,408	26.7

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 32,508百万円 2023年12月期 31,408百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	18.00	—	25.00	43.00
2024年12月期	—	25.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	336,000	2.2	2,530	0.1	2,830	0.6	1,970	0.5	230.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2024年2月8日開催の取締役会決議に基づき自己株式の取得を行っておりますが、連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、自己株式の取得の影響を考慮しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期3Q	8,781,749株	2023年12月期	8,781,749株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	247,135株	2023年12月期	224,635株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期3Q	8,545,353株	2023年12月期3Q	8,604,865株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料のP.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の食品流通業界を取り巻く環境は、所得環境の改善等により個人消費は緩やかに回復の兆しが見受けられました。一方で、猛暑や台風被害等に起因する野菜類や米類の価格高騰をはじめ、エネルギー資源・原材料価格及び人件費の高騰を背景とした物価上昇の常態化から、生活者の生活防衛意識は根強く、食品酒類への節約志向は依然続いております。また、トラックドライバーの時間外労働の上限規制が適用され(物流の2024年問題)、物流コストの上昇や輸配送への影響が懸念される中、最適なサプライチェーンの構築に向けた取組みが業界全体で求められております。

このような状況の下、当社グループは「アクセル2025 新しい時代における最適流通の創造 — 顧客と地域を支える信頼度No.1グループへ —」を5ヶ年の長期ビジョンに掲げ、今年で4年目を迎えております。顧客と地域を支えるという使命のもと、長期ビジョン実現に向けて販売戦略と物流戦略の両輪での取組みを引き続き進めております。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、スーパーマーケット、ドラッグストア、コンビニエンスストア及び外食・中食・給食の各販売チャネルにおける取引が好調に推移したことにより、売上高は2,548億9百万円(前年同期比5.6%増)となりました。利益面では増収による売上総利益の増加に加え、各種取組みによる収益改善等により営業利益は16億47百万円(前年同期比11.7%増)、経常利益は18億82百万円(前年同期比11.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億68百万円(前年同期比12.0%増)となりました。

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は1,078億29百万円となり、前連結会計年度末と比べて98億49百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が103億57百万円、商品及び製品が25億36百万円それぞれ減少した一方、預け金が21億69百万円、未収入金が10億63百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は753億21百万円となり、前連結会計年度末と比べて109億48百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が111億84百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は325億8百万円となり、前連結会計年度末と比べて10億99百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が8億41百万円、その他有価証券評価差額金が2億66百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,322	14,670
受取手形及び売掛金	50,519	40,162
商品及び製品	13,061	10,524
原材料及び貯蔵品	63	72
未収入金	10,405	11,468
預け金	5,563	7,732
その他	771	772
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	94,703	85,403
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,894	3,041
土地	4,590	4,590
その他（純額）	952	806
有形固定資産合計	8,437	8,438
無形固定資産	1,155	993
投資その他の資産		
投資有価証券	9,295	9,769
退職給付に係る資産	621	746
差入保証金	2,065	1,997
その他	1,412	493
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	13,382	12,994
固定資産合計	22,975	22,426
資産合計	117,679	107,829

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	76,107	64,923
未払金	5,049	5,213
未払法人税等	603	272
賞与引当金	341	446
役員賞与引当金	16	9
その他	719	891
流動負債合計	82,837	71,756
固定負債		
繰延税金負債	1,630	1,800
債務保証損失引当金	150	150
退職給付に係る負債	6	6
資産除去債務	614	619
その他	1,030	989
固定負債合計	3,432	3,564
負債合計	86,270	75,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,600	1,600
資本剰余金	6,053	6,053
利益剰余金	20,133	20,975
自己株式	△390	△440
株主資本合計	27,396	28,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,948	4,215
退職給付に係る調整累計額	63	104
その他の包括利益累計額合計	4,012	4,320
純資産合計	31,408	32,508
負債純資産合計	117,679	107,829

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	241,278	254,809
売上原価	218,750	230,754
売上総利益	22,527	24,055
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	14,202	15,110
給料及び手当	3,030	3,199
賞与引当金繰入額	396	405
役員賞与引当金繰入額	12	9
退職給付費用	65	56
賃借料	434	423
貸倒引当金繰入額	△1	△1
その他	2,911	3,203
販売費及び一般管理費合計	21,052	22,407
営業利益	1,475	1,647
営業外収益		
受取利息	20	25
受取配当金	78	98
その他	156	155
営業外収益合計	254	278
営業外費用		
支払利息	6	6
売電費用	17	17
その他	21	21
営業外費用合計	44	44
経常利益	1,684	1,882
特別利益		
投資有価証券売却益	30	45
特別利益合計	30	45
税金等調整前四半期純利益	1,715	1,927
法人税、住民税及び事業税	552	640
法人税等調整額	29	18
法人税等合計	582	658
四半期純利益	1,133	1,268
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,133	1,268

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	1,133	1,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	844	266
退職給付に係る調整額	△29	41
その他の包括利益合計	814	307
四半期包括利益	1,947	1,576
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,947	1,576

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	441百万円	470百万円
のれんの償却額	83百万円	72百万円